Quæque sunt
 in ista nigra
 & longe cen
 da, non sunt ad
 quum idonee, si
 est quidem per
 peris cas quor
 dog, comedat,
 sequam abam
 inq. et abo
 mundum.
 Testidines ca
 pistræque des
 gent in pistræ
 & sibus sunt
 boni si londa
 sibus marinar
 ti, & el cibum
 nobilium uiror
 rum, que non
 alio pro aua
 dias per testid
 idibus uocantur
 cum delis ca
 pitulis que per
 quales & per
 dicitur. Einar
 tur absque pos
 dibar, thys, ca
 pit, si toto col
 lo. Oua ista
 rum testidines
 sicut singula me
 diana & cib
 contra quales
 sion. Testidie
 nes iste conca
 duntur, thicis,
 et consumptis,
 cum sit impie
 gantur & res
 seruata.

esto
 pre
 lxxj
 2

De la miel.

Capitulo. xxv. de la miel: y a que personas haze buena sangre: y a quien opila y engendra choleta.

Cana melio temperate est calida, que & guntur lesit, & urinas praecipit, ardorem praeterca, qui in melis sentitur, auferit, ac tussa acrobium prebet. Ra. li. iij. de melle. Gale. de simplicibus libro quarto cap. v. in corporis in qui

est superflua humiditate insunt, aut propter etate, aut causa copiosioris naturalis, aut infirmitatis convertitur & permutatur ad sanguinem viciu, temperate complexionis cum frigiditate. Vide Gale. ibi supra. Gale. ibi supra. Mel enim nocet cholericis, & iuuatilibus, & stricantibus, sed prodest febribus epilepticis & copiosis.

Mel quidam dicitur esse ros exultans, de nocte quidem desup. Et est aliquod quod apercol ligunt, & in regionibus ubi ros manifestus est ab hominibus colligitur, & manna appellatur. Mel apum est calidum, si sicum in secundo, si melius est quod cum bono odore dulcoratur, et aliqualde destinae acorem, est ut palea in colore, & uernale melius est album, & album autem est pessimum est byrnale. Mel in idur si mundificat malos humores de interiori

Hic Gale. est coctio terro del regimeto de las agudas: que la miel y cosas dulces so aparciadas a putrefacion y corrupcion: y es generatiua de cholera y opilatiua. Lo mismo dize Isaac saluofino se rectificase con vn poco de asedosen especial para los hombres muy cholericos o muy sanguinos a los qles mejor seria en lugar della usar açucar: y en poca cantidad. Pero

bus corporum, frigidis & humidis competit complexionibus, & proprie scilicet, quia in eorum corporis cito in sanguinem conuertitur. Calidis uero & proprie in estate incoquantensest; quia cito in cholericos mutatur his

pa los flegmaticos es mejor la miel q el açucar por ser mas absterfiua. Dize Gale. de simpli. lib. quarto ca. quarto. q en los cuerpos de dola miel balla muchas humidades, ora sean por edad, o enfermedad, o por sus complexion naturales: q se conuertē con facilidad en humores repledos o en buena sangre. y dize q daña a los cholericos: y a los macebosos: y a los febricitantes: y aproucha a los viejos y a los flegmaticos.

morci. Mel quod occlum melis est melle crudo, quia crudum uiscositatem et inflationem generat, & cito penetrat & uoluciter intrat, et prodest suffocanti febre et fungis uentris, si purum pro uocat, si uisum praeslat. Et mel in suis uirtutibus diuersificat secundum diuersitates florum & herbarum, et saltem super quas cadit, quod aperticol ligunt, acquirunt in ros quod

litem herbe super qua stetit in nocte ante quam ab apibus colligatur, & ideo mel ros glans bonarum herbarum, & arborum melius est melle malarum. Et mel si calefactum cum oleo rosato bibatur, competit morsui uermium uentris, & ei que bibi opium, & eius consilio morsui canis rabidi curatum praestat.

Cap. xxvj. de cosas de fruta de pasta.

Caro q̄ in patel
lis posita i fur-
no coq̄ male
est, parū u. au-
trii, acide tū ru-
clāribus coferit
uenerfaliū do-
oīs mortariū
rū ac patellā
spaciōspū p̄bet

Dat
las co-
sas de
fruta
pasta
son dafiosas: segun
dize Ruice. en la pri.
del quarto. y Gale.

nos en muchos lu-
gares: y de mala di-
gestion: son corrupti-
bles de estomago: si
al hazer no se retifi-
cassen cō agro de li-
mō: o cidra: o agraz:
o sus semeçantes.

nutrimētū res
specūchario ge-
ius hab: tium,
multos si habē
tū hōies cō-
ferūt, ac corp-
sue desiccare et
sordidare uolē
sibz aueritū p̄-
bent. Refs &
Iseac. & Gale.

Cap. xxvij. de temporibus anni.

D sanitatis regimē perfectū
oportet considerare distributa
tem temporū anni. Vnde in
hoc est aliquid temporū sicut
est et complexioni cōdo-
natum. Non idem enim re-
gimen debet esse totū in diuersis anni tempo-
ribus, siquidem corpora humane diuersimode
se habent in diuersis temporibus, et secundum
diuersitatem complexionis corporum attenditur
diuersitas regiminis. Propter quod scōdum q̄
sunt quatuor tempora anni, puta, ver, et ias, au-
tumnus, et hyems. Hec autem quatuor anni
tempora secundum astrologos sunt secundum
mutationes solis in unaquaq̄ circuli signorum
quarta incipientis a puncto uernali, et est pri-
mus gradus arietis. Et hoc initium est tredēsi-
ma die martij, uel circuli. Et quolibet horum tem-
porum secundum astrologos durat per tres
menses, et tria signa. Et q̄a sunt duodecim mē-
ses et duodecim signa, cuiuslibet temporis corre-
spondent tres menses et tria signa. Durat igitur
primum tempus, puta uer, a tredēsi-
ma die martij usq̄ ad tredēsimū iunij. Et a principio aries-
tis usq̄ ad finem geminorum, et sic consequē-
ter. Et secundum hoc omnia anni tempora sunt
equalia uel prope. Medicis autem in temporū

distributione non considerat motum solis in circulo
signorum qui ueritas nominatur, sed con-
siderat alterationem in corporibus nostris con-
sistentem ex temporibus, et quia per experie-
ntiam uidimus aliquam partem anni calidiorē,
et aliquam frigidiorē, ideo uoluit esse medi-
cus ponere distributionem in temporibus anni.
Illud ergo tempus anni in quo est maior
temperie in calidius qualitatibus et passis no-
tatur uer, et quia talis temperie non durat per
tres menses sed minus, ideo uer secundum me-
dicos est minoris spatij quam secundum astro-
logos. Hoc autem tempus secundum medicos
est secundum diuersitatem regionem et annos
sunt, interdum incipit citius, et interdum tar-
dius, et interdum plus durat, et aliquando mi-
nus, et interdum incipit antequam ingrediatur
primum initium arietis. Hoc autem tempus est ritus
solaris, et initium primus. Deinde sequitur ias,
et est tempus calidius et sicca. Hoc quidem tempus cō-
munitur est ualde minus uer, sed in quibusdā
regionibus plus durat, et in quibusdā minus. Et sic
etiam in quibusdā annorum et uoluntatem. Et
similiter etiam in quibusdā regionibus citius
incipit, et in quibusdā tardius. Deinde sequitur
autumnus, quod est tempus recte appositum
ueri, eiusdem quantitati uel prope cum uer,

De temporibus anni.

Et est tempus sanie temperatam in actibus, & multum declinat ad siccitatem, sicut estis preceles, & habet magnam diuersitatem in bonis, unde dicit multum est calida, & non frigida, propter eam diuisibilitatem & siccitatem facile recipit impressionem caloris in die, et frigiditatis in nocte. Videmus multum distans noctes a diebus in celo & frigido, quod tamen non contingit in aere, quia aer non est ita subtilis & secus, & non est adeo passibilis, nec tantam recipere impressionem. Videmus etiam quod aqua calida rethore subtilitatis et passibilitatis eius cogitatur quod frigida, vel tepida. Et similiter intelligitur de autumno respectu veris. Hoc autem tempus est tempus mutationis coloris foliorum, & principium casus eorum, & deinde sequitur hyems. Et est tempus frigidum & humidum: cuius initium est sicut autumni, puta cum folia ab arboribus cadunt, & eius finis est principium veris, puta cum arbores incipiunt florere, & ares cedere, et breuiter cum omnia incipiunt pullulare. Veris autem veris est illis initium cum fructus, & specialiter pomae incipiunt apparere, & herbae semen producere. Vide sciendum quod tunc est tempus veris cum flores sunt in principio augmento et flant, sed cum flores declinat, & fructus sunt in principio augmento & flant, est tempus autumnus. Et cum semina declinant, & rabores sunt in principio augmento & flant, tunc est tempus hyems. Et quia virtus diuisus deficit in floribus & seminibus quod in herbis & radice. Et ideo herbae & autumnus sunt breviora tempora quam hyems & estis. Vide sciendum medicos non multum approbo dictum illorum qui ponunt dictum temporum certa principia, & determinatos fines. Pota festum Clementis esse principium hyemis & cetera. Sed circa dicta est animum dubium valde magnum. Nam qua ratione nec ponitur temperatam in passibus qualitibus, puta in humido & sicco, et in actibus, calido & frigido. Sic videtur quod autumnum debet esse temperatum in passibus, sicut ponitur temperatum in actibus, & specialiter

quia solum aspectus est idem aspectus. Videtur esse causa eiusdem complexionis, & confirmatur. Nam illa quae sunt eiusdem complexionis in actibus debent esse eiusdem complexionis in passibus, quia mensurae qualitatum actuum, videtur proportionari mensuris qualitatum passuum. Vide si nec est autumnum sunt eiusdem complexionis in actibus rationale est quod sunt eiusdem in passibus. Dicatur ad hoc breuiter quod non est simile de vere sequitur hyemem, & autumnum sequitur etiam, nam caliditas superueniens hyemi potestior est in deffecando, & in temperando bonitatem, quam frigiditas superueniens est in deffecando. Videmus enim quod pannus siccus humidus in aere calido citius delectatur quam pannus siccus humidus in aere frigido. Amplius siccitas autumni non est qualitas pure positiva, sed dicitur privationem humiditatis vaporo-se dispersae in aere. Modo cunctis quod factus dicitur nec ab habere in privationem quae a privatione in habitu. Et ideo factus obtinetur humiditas hyemem quam siccitas estis. Sed quia illa materia de qua hic liquor est extra regimen sanitatis, ideo tracto de illa, sufficit enim ad praesens scire quae sunt anni tempora, & eorum distinctions quantum spectat ad methodum. Modo restat dicere quid est proprium singulis temporibus de regimine sanitatis incipientes a vere. Dicamus quod aer similiter morbo de repletio. Vide illo tempore corpora maxime sunt repleta. Et ex illo concluditur, quod illud tempus est magis numerum aere & purgationi aliquo tunc potest alio, & hoc est purgationem, & specialiter quia tempus est temperatum, et tales evacuationes fieri debent in tempore temperato. Amplius quia in hoc tempore commoventur honores, suspensio igitur de agitatedibus repletioabilibus phibetomen, & purgatur in aere. Et propter eandem rationem in eodem tempore nominus proocuntur. Et quia in hoc tempore corpora sunt calidiora & humidiora quod oportet, & temperatam declinat ad calidum et humidum respectu eorum temporum, non est videtur repletum multum caliditatis ex aere et potest. Unde est substantia regimen corpora cum ple

De temporibus anni. Fol. lviij.

na non indiget multo cibo & potu. Et debet esse exercitium illius temporis moderatius exercitio estatis. Et moderatius exercitio hyemis. Amplius qd hoc tempore calor incipit imminuere, & sanguis, & spiritus per corpus commoveri, bonum est abstinere a calidis & salis acris. Et bonum est sumere in potu syrupos exurgentes in inflammationem, puta syrupon venulariorum, molaru, rosarum, caryocorum, & similia. Et est diligenter notandum qd supposito qd corpus sit sanum, & ex tempore precedente non sit in corpore repletio de repleta, tunc dico qd illo tempore potest malum dari de cibo, & cibaria grossiora quae in estate, & plus quam in autumno, & minus quam in hyeme, & minus grossa. Nam illo tempore visus est fortis, & calor inatus, & ad hoc a corporibus multa resolutio fit a calore in nato. Et ex fortitudine caloris, & obedientia corporis ratione humiditatis, sed quia communitate hoc tempore corpora sunt plena, & habent virtutes fortes, bonum est parum comedere & longis intervallis. Unde nihil apparet qd celestia bene ordinantur in istis in illo tempore, non tamen rationabile qd in isto tempore homo se multum replet uti vix, sicut facit communitate inestantes. Melius est enim hoc tempore cibum parvum quia multum uti vix recipere. In estate autem non est exercitandum, nec tamen comedere diu, nec grossa cibaria, nec calida, nec dulcia, nec viscosa, nec salsa. Amplius vinum mifonda est multa aqua, & distillatum vinum vetus, & non forte, & ut sit ad usum dicere, totum esta sit regimem ad frigiditatem & humiditatem debet declinare. Amplius, comedendum est sepe et parum in vix. Amplius cibaria sit facilia digestione, & cibaria recipientur in estate non solum viri modice frigida, sed etiam acuti frigida: Amplius aqua frigida est bibenda, & cum ebullitione munda. In autumno autem multum sollicitari debent de bono regimine, nam hoc tempus propter suae complexionis astringentiam, & corporum visibrorum debilitatem, non subsistit errorum in regimine, nec permittit nisi largis intervallis, nec diu desistere. Et quia hoc tempus est valde siccatum, & corpora sunt multum des-

bilis, & extenuata, visus intentio debet esse tota in corporum humectatione, & virtutum confortatione. Hoc igitur tempore omnia siccatia corpora sunt evitanda, & similiter virtutum debilitanda. Cavendum est igitur a coitu, quia corpus deficit & debellat. Et similiter a curiositate tabis & sollicitudinibus mentis, & a potu melle aquae frigidae, & ipsas balneationes, & super caput infusione, nec ex aqua oppilatio contingat, haec enim eadem facit cadere in febre. Amplius evitare debet fatum & siminonem replentur multo cibo in una hora. Vinum autem modice sit limphatum. In pluribus autem regimine estim est simile regimine estatis quousq; advenit pluvie, quae postquam advenit a multo melle siccatum nos redderet. Plus autem sollicitandum est in hoc tempore humorum correctione, & corporum confortatione quae in hyemum evacuatione. Et quia in autumno est multa fructuum copia, cavendum est ab his qui generant humorem corruptibilem spiritum, Et hoc tempus assimilantur morbo de corruptione. Amplius multum cavendum est a nocturno frigore & diei calore, & quia aegritudines huius temporis male sunt pessime, si qd incurrit aegritudinem statim in principio eadem est obvianda antequam confirmetur. Amplius vinum quod bibatur in autumno debet esse aquaticum, sed non tantum sicut in estate. Et si videantur humores aliquos peccare, bonum est ut illorum estate advenit in hyeme, ne propter frigiditatem hyemis costringantur & sint causa malarum aegritudinum. In hyeme autem plus potest comedi & cibaria grossa, & calidiora, & maioribus intervallis. Unde si aliquis sit frigide complexionis, potest hoc tempore uti aliis, & cepis, & sumpi, & cruce. Sed inveteres & calide complexionis eis uti non debent, nam si in praesenti est non nocet, in posterum advenit estate doerunt ad melle aegritudines, nisi succurratur cum mitione, vel purgatione. Sunt autem in hyeme quidam malum comedentes, & aside, & multum vinum bibentes, & parum exercitantes. Et isti sunt minime in principio veris, & siccorum tunc de sunt grossa & mala succurrendum est cum

est

autem

fiens

De las frutas.

en tris sobriedad. Amplius sciendam, q. Iſto tempore plus exercitandum eſt. Hoc etiam tempore eſt multum ſanitate conſeruandum. Vnde in eo non eſt grotat quis niſi a forti cauſa, ſi qui forſan ſuſtinet erruens regionibus, ſi quia iſto tẽpore multiplicatur phlegma in car poribus noſtris, horum eſt q. alimẽta ſi fructus quibus homines nutriuntur non ſunt frigida & humidã. Vnde ſunt cantãe lactice ſi atriplici, et portulacæ. Sed debemus ut ficuludo, petroſilino, et boraginibus, Jolia, mente, & ſimiliter ſic intelligantur de fructibus, Vinum autem quo utimur eſt hoc tempore debet eſſe clareum non album, vel ſi non licet ut illum ratione conueniẽtiam, vel alia cauſa debet eſſe de Peloyis, vel ſane et martini, que ſunt uſiſſime in confortatione ſtomachi, ſi ab horum membrorum, & expellant uarietates, & decipiant eam aqua pãſca.

ca. In hoc tempore autem cauendam eſt a nimia nutritione, ſed interdum poſſumus uti pau gatione, niſi ſi frigus nimis intaſum. Amplius in hyeme nullo modo eſt uomodũ. Amplius in hoc tempore multũ cauendum eſt q. partes peſtoris non ſunt expoſite frigori. Et ſimiliter cerebrum ſi extrema corporũ, ſi ſpecialiter pedes. Sunt autem quidam frigidi et melancolici qui pedes ſe habent in hyeme quam in eſtate, habent enim calorem ita debile q. frigidi tate hyemis caleſcãtiente per antipartheſin nõ confortãntur, ſed debilitantur, quia frigidum non ſolum circũſlet, ſed uſq. ad interiora penetrat, & ſic calorem offuſcat ſi habent. Huius ſimile habitans de quibusdam ſerpentibus in hyeme que e accumbunt in cauetur itaq. mortue propter frigiditatem cauſentis, & aduociente eſtate mouentur corãntur, & melius ſe habent.

Capítulo. xxviij. de las frutas verdes y secas, y sus complices y efectos en vniuerſal.

Fruitas etiam ſi in prædio ſuo inuendi ſunt, ante comestum edes di ſunt cibi, ni ſi ſint de his qui in ſtomacho non rem uolũt faciant, atq. tardantur, in quibus eſt portioſitas & acroſiſitas, ut citonia, ſi poma, et melle granata. Si autẽ de his cauſa medicine ſuore parũ non habent, como

As frutas verdes todas ſõ da nõſas ſegũ diſe Ruice. en la primera del quarto: y Saleno en muchos lugares: ſaluo las azedãas: como gundãas y membrillos/ granada/ andruas/ ciruelas/ y ſus ſemejãtes: q. ſõ buenas: y tãbien las peras/ pãntas y vinoſas d. Loledo y de candor/ canuẽdas / peros reãles q. ſon cordiales:

no bemiendo en cãna quãdo ſe comen ſu pan. y ſi uieſſen de beuer aũa de ſer vn trago de uino puro ſegun diſe Ruice: y Bãaac. y deſto ay vna differẽcia d. Lo aliãdoz biẽ dũputa da: que quiere lo mismo. Wonde ſe ba de notar: que quando dixo Ruice. pã. quartio: omnes fructi no cent ſebicitantibus, et cetera: que entẽdio de frutas orãrias: q. ſe comen en los dias